Об организации социальной работы по участковому принципу в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре (с
изменениями на 29 декабря 2022 года)
Постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 20 августа 2008 г. № 174-п

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

ПРАВИТЕЛЬСТВО ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ 20 АВГУСТА 2008 ГОДА N 174-П

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ СОЦИАЛЬНОЙ РАБОТЫ ПО УЧАСТКОВОМУ ПРИНЦИПУ В ХАНТЫ-МАНСИЙСКОМ
АВТОНОМНОМ ОКРУГЕ - ЮГРЕ

(с изменениями на 29 декабря 2022 года)
(в ред. постановлений Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 13.07.2012 N 256-п, от

31.10.2014 N 396-п, от 29.09.2022 N 486-п, от 07.10.2022 N 495-п, от 29.12.2022 N 748-п)

Руководствуясь Федеральными законами от 28 декабря 2013 года N 442-ФЗ "Об основах социального
обслуживания граждан в Российской Федерации", от 17 июля 1999 года N 178-ФЗ "О государственной социальной
помощи", от 24 июня 1999 года N 120-ФЗ "Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних", в целях максимального приближения социальной работы к месту проживания семей, отдельных
категорий граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, профилактики социального неблагополучия и
организации межведомственного взаимодействия в решении социальных проблем семей, отдельных категорий граждан
Правительство автономного округа постановляет:

(в ред. постановлений Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 13.07.2012 N 256-п, от
31.10.2014 N 396-п)

1. Утвердить Порядок организации социальной работы по участковому принципу в Ханты-Мансийском автономном
округе - Югре (прилагается).

2. Утвердить нормативы численности населения на социальном участке:

в городском округе - от 5000 до 7000 чел. взрослого и детского населения;

в муниципальном районе - от 1500 до 5000 чел. взрослого и детского населения, в том числе:

в поселениях городского типа - от 3000 до 5000 чел.;

в местностях с длительной сезонной изоляцией и низкой плотностью населения - от 1500 до 3000 чел.

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Ханты-
Мансийского автономного округа - Югры оказывать содействие структурным подразделениям Департамента
социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры - управлениям социальной защиты населения,
учреждениям, подведомственным Департаменту социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры,
в предоставлении необходимых помещений для организации социальной работы по участковому принципу.

(в ред. постановлений Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 13.07.2012 N 256-п, от
31.10.2014 N 396-п, от 29.09.2022 N 486-п)

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/468901680
http://docs.cntd.ru/document/423833102
http://docs.cntd.ru/document/406242760
http://docs.cntd.ru/document/406248622
http://docs.cntd.ru/document/406417012
http://docs.cntd.ru/document/499067367#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/901738835#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/901737405#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/468901680
http://docs.cntd.ru/document/423833102
http://docs.cntd.ru/document/468901680
http://docs.cntd.ru/document/423833102
http://docs.cntd.ru/document/406242760

Об организации социальной работы по участковому принципу в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре (с
изменениями на 29 декабря 2022 года)
Постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 20 августа 2008 г. № 174-п

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2009 года, но не ранее чем по истечении 10 дней со дня
официального опубликования.

5. Настоящее постановление опубликовать в газете "Новости Югры".

6. Утратил силу. - Постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 13.07.2012 N
256-п.

Первый заместитель Председателя
Правительства автономного округа

В.Ф.НОВИЦКИЙ

Приложение
к постановлению Правительства

Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры

от 20 августа 2008 года N 174-п

ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ СОЦИАЛЬНОЙ РАБОТЫ ПО УЧАСТКОВОМУ ПРИНЦИПУ В ХАНТЫ-
МАНСИЙСКОМ АВТОНОМНОМ ОКРУГЕ - ЮГРЕ

(в ред. постановлений Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 31.10.2014 N 396-п, от
29.09.2022 N 486-п, от 07.10.2022 N 495-п, от 29.12.2022 N 748-п)

1. Настоящий Порядок регулирует вопросы организации социальной работы по участковому принципу в Ханты-
Мансийском автономном округе - Югре.

2. Организация социальной работы по участковому принципу призвана обеспечить:

раннее выявление граждан, семей, в том числе семей с детьми, нуждающихся в социальной поддержке,
социальном обслуживании и сопровождении;

(абзац введен постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 29.09.2022 N 486-
п)

улучшение социального здоровья и благополучия семей, профилактику социального сиротства;

(абзац введен постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 29.09.2022 N 486-
п)

равный, свободный доступ граждан к социальному обслуживанию вне зависимости от их пола, расы, возраста,
национальности, языка, происхождения, места жительства, отношения к религии, убеждений и принадлежности к

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/468901680
http://docs.cntd.ru/document/423833102
http://docs.cntd.ru/document/406242760
http://docs.cntd.ru/document/406248622
http://docs.cntd.ru/document/406417012
http://docs.cntd.ru/document/406242760
http://docs.cntd.ru/document/406242760

Об организации социальной работы по участковому принципу в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре (с
изменениями на 29 декабря 2022 года)
Постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 20 августа 2008 г. № 174-п

Страница 3

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

общественным объединениям;

адресность предоставления социальных услуг;

организацию осуществления социального сопровождения граждан по участковому принципу с учетом закрепления
семей за определенным специалистом участковой социальной службы - куратором семьи;

(абзац введен постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 29.09.2022 N 486-
п)

проведение анализа уровня социального обслуживания граждан и прогнозирование их потребности в социальных
услугах, помощи;

(абзац введен постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 29.09.2022 N 486-
п)

приближенность к месту жительства получателей социальных услуг и удовлетворительное количество поставщиков
социальных услуг для обеспечения потребностей граждан в социальном обслуживании, полнота финансовых,
материально-технических, кадровых и информационных ресурсов у поставщиков социальных услуг;

сохранение пребывания гражданина в привычной благоприятной среде;

добровольность;

конфиденциальность;

ведение информационной (компьютерной) базы данных о семьях, отдельных категориях граждан, проживающих на
социальном участке.

3. Организацию социальной работы по участковому принципу осуществляет Департамент социального развития
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры через его структурные подразделения - управления социальной защиты
населения и подведомственные учреждения во взаимодействии с исполнительными органами Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры, органами местного самоуправления Ханты-Мансийского автономного округа - Югры (по
согласованию), территориальными подразделениями федеральных органов исполнительной власти (по согласованию),
общественными объединениями (по согласованию), негосударственными (коммерческими и некоммерческими)
организациями социального обслуживания, в том числе социально ориентированными некоммерческими
организациями, предоставляющими социальные услуги (по согласованию), индивидуальными предпринимателями,
осуществляющими социальное обслуживание (по согласованию).

(в ред. постановлений Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 29.09.2022 N 486-п, от
07.10.2022 N 495-п)

4. Участковая социальная служба создается в структуре казенного учреждения Ханты-Мансийского автономного
округа - Югры "Агентство социального благополучия населения" (далее - Учреждение).

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/406242760
http://docs.cntd.ru/document/406242760
http://docs.cntd.ru/document/406242760
http://docs.cntd.ru/document/406248622

Об организации социальной работы по участковому принципу в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре (с
изменениями на 29 декабря 2022 года)
Постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 20 августа 2008 г. № 174-п

Страница 4

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

В целях организации социальной работы по участковому принципу на территории муниципальных районов и
городских округов Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Учреждение утверждает приказом социальные
участки в соответствии с нормативами численности населения на нем, устанавливаемыми Правительством Ханты-
Мансийского автономного округа - Югры.

(п. 4 в ред. постановления Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 29.09.2022 N 486-п)

5. Социальный участок является зоной обслуживания специалиста по работе с семьей Учреждения (далее -
участковый специалист).

(в ред. постановления Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 29.12.2022 N 748-п)

6. Участковый специалист обеспечивается помещением на территории закрепленной за ним зоны обслуживания,
которое оснащается оборудованием, необходимым для выполнения должностных обязанностей.

7. Участковый специалист:

выявляет граждан, семьи, нуждающиеся в социальной поддержке, социальном обслуживании и сопровождении;

проводит картирование ресурсов и составляет социальный паспорт участка по форме, установленной приказом
Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, осуществляет своевременную (не
реже 1 раза в полугодие) актуализацию паспорта социального участка с указанием всех возможных социальных
партнеров;

формирует социальные паспорта семьи и гражданина, проживающих на территории социального участка, по
форме, установленной приказом Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры,
для обеспечения комплексной оценки процесса и результатов реализации индивидуальной программы предоставления
социальных услуг и оказания мер социальной поддержки;

выявляет проблемы граждан, оценивает возможности их решения с помощью привлечения профильных
специалистов (учреждений), осуществляет информационную работу среди населения на социальном участке;

информирует органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних на территории муниципального образования Ханты-Мансийского автономного округа - Югры о
выявленных несовершеннолетних и их семьях, находящихся в социально опасном положении, или иной трудной
жизненной ситуации;

оказывает содействие в сборе и оформлении документов для признания граждан нуждающимися в социальном
обслуживании, определения права на меры социальной поддержки;

осуществляет обследование условий жизнедеятельности с составлением акта обследования условий
жизнедеятельности граждан (семей), акта оценки индивидуальной потребности гражданина, акта материально-
бытового обследования;

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/406242760
http://docs.cntd.ru/document/406417012

Об организации социальной работы по участковому принципу в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре (с
изменениями на 29 декабря 2022 года)
Постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 20 августа 2008 г. № 174-п

Страница 5

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

устанавливает индивидуальную потребность гражданина для определения перечня социальных услуг и объема
рекомендуемого социального обслуживания и готовит предложения в проект индивидуальной программы
предоставления социальных услуг, программы социальной адаптации;

мотивирует граждан - получателей социальных услуг, мер социальной поддержки к активному участию в
реализации индивидуальной программы предоставления социальных услуг и социального контракта;

организует и участвует в проведении профилактических мероприятий с гражданами по месту жительства
(фактического пребывания) в виде консультаций, содействия в организации занятости, оздоровления, отдыха,
предоставления социальных, правовых, медицинских, образовательных, психологических, реабилитационных и иных
необходимых услуг;

организует и участвует в мероприятиях, направленных на повышение престижа семейных ценностей и улучшение
основных социально-демографических показателей на социальном участке.

(п. 7 в ред. постановления Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 29.09.2022 N 486-п)

8. Участковый специалист обеспечивает конфиденциальность информации о получателях социальных услуг в
соответствии со статьей 6 Федерального закона от 28 декабря 2013 года N 442-ФЗ "Об основах социального
обслуживания граждан в Российской Федерации".

(п. 8 в ред. постановления Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 29.09.2022 N 486-п)

8.1 - 8.3. Утратили силу с 1 января 2023 года. - Постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного
округа - Югры от 29.09.2022 N 486-п.

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/406242760
http://docs.cntd.ru/document/499067367#7DM0KA
http://docs.cntd.ru/document/406242760
http://docs.cntd.ru/document/406242760